

Leszno, dnia 05.09.2024

Patryk Józefowicz
imię i nazwisko radnego

PREZYDENT MIASTA LESZNA

za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miejskiej Leszna

Interpelacja w sprawie boisk sportowych przy osiedlu Ostroroga

Szanowny Panie Prezydencie,

w ostatnim czasie do użytku oddano boiska sportowe przy nowych blokach na osiedlu Ostroroga. Boiska cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem Mieszkańców pobliskich osiedli, co potwierdza, że były bardzo potrzebne i oczekiwane w tym rejonie miasta. W miesiącach letnich przez cały dzień, szczególnie młodzi Mieszkańcy naszego miasta, korzystają z boiska do piłki nożnej i siatkówki plażowej. Z posiadanych przeze mnie informacji wynika, że inwestorem była spółka, która wybudowała pobliskie osiedle, a po oddaniu boiska do użytku, stało się ono obiektem Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Niestety, z wielkim smutkiem stwierdzam, że boisko swoim standardem znacznie odbiega od obiektów sportowych, które w ostatnich czasach powstawały w naszym mieście. Boisko do piłki nożnej w chwili obecnej w okolicach bramek zamiast trawy pokrywa piach, a w pozostałej części boiska rosną liczne chwasty. Także okolice boiska do siatkówki zarośnięte są przez wysokie chwasty i trawy. W mojej ocenie teren też nie został w pełni zagospodarowany, gdyż obok boiska do siatkówki plażowej, postawiono pojedyncze ławki, pozostawiając niewykorzystany fragment, w którym mogło powstać np. tartanowe boisko, drugie boisko do siatkówki plażowej, kosze do koszykówki, siłownia zewnętrzna itp.

W związku z powyższym proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

1. Czy budowa boisk sportowych przy ulicy Ostroroga była w jakikolwiek sposób konsultowana z Miastem Leszno?
2. Czy Miasto Leszno mogło wnieść uwagi/propozycje co do parametrów boiska, stosowanych nawierzchni czy rozwiązań?
3. Czy Miasto Leszno mogło kontrolować budowę i wykonanie boisk? Jeżeli tak, to czy był prowadzony nadzór z strony Miasta nad tą inwestycją?
4. Czy Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Lesznie planuje w najbliższym czasie modernizację boisk przy ulicy Ostroroga bądź przeprowadzenie prac mających na celu poprawę nawierzchni trawiastej, wykoszenie chwastów itp.?
5. Czy w związku z złożoną przez Premiera deklaracją przeznaczenia w 2024 roku środków finansowych na odbudowę i budowę nowych „Orlików”, istnieje możliwość wpisania boisk przy ulicy Ostroroga w powyższy program, tak by boiska odpowiadały współczesnym standardom boisk sportowych?